
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2012

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 161, DE 26/11/2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467965

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369513286319 - SETUR 0101 335041 150.000,00

722012312212974535 - JUCEPA 0261 319113 90.000,00

TOTAL 240.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

691012369513286319 - SETUR 0101 339014 150.000,00

722012312212974535 - JUCEPA 0261 319013 90.000,00

TOTAL 240.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468007

PORTARIA Nº. 1081, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando solicitação do Coordenador Administrativo do 
Programa CREDCIDADÃO, de 03/12/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora POLLYANNA NASCIMENTO SILVA, lotada 
no Programa CREDCIDADÃO, como Coordenadora do Pólo Belém 
para responder pelo Coordenador Operacional, no impedimento 
do titular, RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS BENTES, no período 
de 03/12/2012 a 01/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de dezembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468037

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação de 43 Km da Rodovia PA-411 - Trecho entre 
a BR-158 e o Porto da Balsa.
Convenio: 27-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA N.º 206, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467687

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 676/2012/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Associação Pólo Produtivo Pará, para o fornecimento de produtos 
destinados ao atendimento de ação de valorização de servidores 
da autarquia, na forma da proposta apresentada, consoante o 
que dispõe o art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467691

Dispensa: 17/2012
Data: 14/11/2012
Valor: 3,750.00
Objeto: Fornecimento de produtos destinados ao atendimento de 
ação de valorização de servidores da autarquia.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: comercial@fabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391358 Fax: 9130391358 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468167
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2012

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDESP informa que procedeu 
a seguinte retifi cação no edital da licitação em epígrafe:
Data e hora: A Sessão Pública ocorrerá às 10:00 h (horário ofi cial 
de Brasília – DF), ou seja, às 09:00 h do horário de Belém-PA, 
do dia 07 de dezembro de 2012, no site da internet http://www.
comprasnet.gov.br. Na ocorrência de feriado ou de qualquer 
outro fato superveniente que  impeça a realização do certame  
na  data  marcada,  a  abertura  do  Pregão  realizar-se-á  no  
primeiro  dia  útil subsequente àquele.
E fi cam mantidas as demais disposições do edital.
CLAUDIANA NEGREIROS
Pregoeira

PORTARIA Nº210/2012-SEICOM BELÉM, 
06 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468223
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEICOM, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
047/2012, de 13.11.2012 publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.281, de 19/11/2012,
RESOLVE:

AUTORIZAR a emissão de passagens aéreas aos servidores 
DAVID ARAÚJO LEAL (SECRETÁRIO) e GRÉGOIRE FRANCISCO 
DA ROCHA GIROUD (DIRETOR, em exercício) com destino à 
Florianópolis no dia 07/12/2012, com o objetivo de conhecer a 
Agência de Desenvolvimento para Atração de Investimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sinval Miranda Menezes
Diretor de Administração e Finanças – Em exercício

P O R T A R I A N. º 054/2012 – GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468237

O Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso 
V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. º 10.520, de 17 
de Julho de 2002, e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de 
Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, junto 
ao sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado do Pará.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Ronaldo das Mercês Costa
Identidade Funcional nº57216128/4
CPF: 102.484.122-72
Telefone Comercial: (91) 3264-9522
Endereço Comercial: Rua Curuça, 555  - Umarizal
CEP: 66.050-080

- Equipe de Apoio

Nome:Ana Carla Baia Rodrigues
Identidade Funcional  n. º: 54187012/1
CPF: 662.041.192-49
Telefone Comercial: (91)3110-2568
Endereço Comercial: Rua Curuça , 555 - Umarizal
CEP: 66.050.080

- Equipe de Apoio

Nome: Diana Brigido Abdon dos Santos
Identidade Funcional n. º: 6308559/2
CPF: 838.091.202-00
Telefone Comercial: (91) 3110-2567
Endereço Comercial: Rua  Curuça, 555 - Umarizal
CEP: 66.050.080

- Equipe de Apoio

Nome: Eduardo Araújo Amaral
Identidade Funcional  n. º: 5897408/1
CPF: 690.028.432- 91
Telefone Comercial: (91) 3110-2577
Endereço Comercial: Rua Curuça, 555 - Umarizal
CEP: 66.050.080

-Equipe de Apoio

Nome:George Brabo Palheta
Identidade Funcional nº :5902653/1
CPF:647.067.292-20
Telefones: (91) 3264-9522
Endereço Comercial: Rua Curuça, 555 - Umarizal
CEP: 66.050.080

- Pregoeiro

Nome: Anderson Pimentel Amaral
Identidade Funcional nº 54187129/1
CPF: 400.559.062-49
Telefone Comercial: (91) 3110-2578
Endereço Comercial: Rua Curuça, 555  - Umarizal
CEP: 66.050.080

- Pregoeiro

 Nome: David Leal Araújo
 Identidade Funcional nº 57235057/3
 CPF: 272.616.037-91
 Telefone Comercial: (91) 3110-2553
 Endereço Comercial: Rua Curuça, 555 - Umarizal
 CEP: 66.050.080

- Autoridade 
Homologadora

Nome: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Identidade Funcional nº 5892111/2
CPF:169.157.042-72
Telefone Comercial: Rua Curuça, 555  - Umarizal
CEP: 66.050.080

- Homologadora 
Substituta


